
COMUNE DI MONTEPAONE 
AREA URBANISTICA  

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA N° 268  
 
OGGETTO: Impegno spesa di € 118,00 per iscrizione e corso di tiro a segno con relative munizioni, presso il 

Tiro a Segno Nazionale  - Sezione di Roccella Jonica.  Anno 2015 
                        

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Visto il Decreto del Vice Sindaco n°4509 di prot. del 12.06.2014, di conferimento al sottoscritto delle funzioni 
dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 25/8/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2015; 
Premesso: 
che l’art. 251 del D.L. 15/03/2010 n. 66 che stabilisce che il personale che presta servizio armato è obbligato 
annualmente all’iscrizione e frequenza del regolamentare corso di tiro;   
che per tali adempimenti n. 1 Agente appartenente al servizio di Polizia Municipale è iscritto al Tiro a Segno Nazionale 
Sezione di Roccella Jonica (RC);  
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
Visto il preventivo acquisito in data 20/03/2015 prot. n° 1584, relativo all'iscrizione al Tiro a Segno Nazionale - 
Sezione di Roccella Jonica che comprende l’iscrizione anno 2015 quota pro capite € 100,00, aggiornamento della 
scheda di tiro personale, istruttore, tutto il materiale necessario per l’esercitazione stessa, una confezione da 50 cartucce 
del costo € 18,00 per un importo complessivo di € 120,00 esente da IVA; 
Considerato che L’Unione Italiana di Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Roccella Jonica è  un ente pubblico 
nazionale sottoposto alla vigilanza del Ministero della Difesa ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’ordinamento militare, 
emanato con Decreto legislativo 15/03/2010 n. 66; 
Ritenuto dover approvare il preventivo prodotto da Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Roccella Jonica, con sede                
in c/da Barruca – Roccella Jonica (RC) – P.iva 90000550807 , di impegnare la somma di € 118,00 esente iva sul            
CAP. 108 del redigendo bilancio 2015; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art.107 del TUEL; 
Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art.9 D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 
bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 
Ritenuta ed attestata la regolarità e la  correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.; 
Visti  gli artt. 107 e 192 del D.lgs 267/2000; 
Visto il regolamento Comunale dei lavori e dei servizi in economia;  
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l’art.125, comma 10, lettera c) del D.lgs. 163/2006; 
Visto il regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 

1. Di approvare il preventivo prodotto da Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Roccella Jonica, con sede 
in c/da Barruca – Roccella Jonica (RC) – P.iva 90000550807; 

2. Di affidare a Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Roccella Jonica, con sede in c/da Barruca – 
Roccella Jonica (RC) – P.iva 90000550807 l’iscrizione e il corso di n.1 Agente della Polizia Municipale 
al tiro a segno anno 2015, al prezzo complessivo di € 118,00 esente iva; 

3. Di impegnare in favore di Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Roccella Jonica, con sede in c/da 
Barruca – Roccella Jonica (RC) – P.iva 90000550807 la somma complessiva di € 118,00 sul CAP. 108 
del redigendo bilancio 2015; 

Di stabilire  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
a) fine da perseguire: adempire ad un obbligo di legge nazionale; 
b) oggetto del contratto: iscrizione e corso anno 2015di n.1 Agente della Polizia Municipale al tiro a segno;  
c) forma del contratto: Scrittura privata; 



4. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di cui all’art.163 del D.lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.; 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2015; 
6. Di dare atto, altresì, che Responsabile del procedimento è il sottoscritto in qualità di Responsabile del 

Settore in intestazione; 
7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di questo Ente per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

8. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in 
materia di protezione di dati personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy. 
 

Montepaone, 16.11.2015 
                                                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                                          ( Geom. Francesco FICCHI’ ) 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal 17/12/2015 

Data,17/12/2015.                                                                                                                                      Il Responsabile delle pubblicazioni 

Fabbio Rosaria 

 

 


